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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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  SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE MAJOR GERCINO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Norberto Becker Barra Negra 392.771,09 22-10-970 865 196 2.237 215 

02 Walmor Zunino Barra Negra 255.375,00 08-07-71 873 35 2.290 216 

03 Cecilia Goedert Jasper Secção Barra Negra 250.508,24 24-02-72 883 04 2.354 215 

04 Benedito Jasper Secção Barra Negra 251.233,71 23-07-70 863 29 2.205 215 

05 Wilibaldo Diel Secção Barra Negra 251.381,56 13-08-970 860 112 2.209 216 

06 Wilibaldo Diel Secção Barra Negra 219.211,36 13-08-970 860 113 2.209 216 

07 Avelino Alves Morro do Descanso 38.067,61 08-08-968 848 23 2.030 215 

08 Artur Artulino Herartt Morro do Descanso 91.452,82 29-07-71 881 13 2.293 215 

09 Artur Artulino Herartt Morro do Descanso 695.176,73 08-08-968 851 148 2.033 215 

10 Artino Roberto Griga Morro do Descanso 152.352,15 22-07-71 874 82 2.291 215 

11 Ari Roberto Griga Morro do Descanso 282.726,55 22-06-70 863 52 2.202 215 

12 Albertino Pedro Constante Morro do Descanso 553.784,27 08-08-968 848 22 2.033 215 

13 Ivo Estevan Hames Morro do Descanso 109.554,05 29-06-70 858 145 2.201 215 

14 José Lino Gelsleuchter Morro do Descanso 192.892,57 18-01-73 874 77 2.457 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 José João Ramiro Morro do Descanso 122.295,00 12-08-71 868 34 2.301 215 

16 Joaquim Xavier Morro do Descanso 63.564,00 12-08-71 866 33 2.300 215 

17 João José da Silva Morro do Descanso 72.079,30 12-08-71 866 31 2.300 215 

18 Manoel Pedro Constante Morro do Descanso 651.754,31 26-10-72 882 141 2.439 215 

19 Olindino Domingos da Silva Morro do Descanso 72.107,50 12-08-71 866 50 2.300 215 

20 Paulo Artulino Herartt Morro do Descanso 206.297,8450 14-11-68 846 73 2.050 215 

21 Paulo Artulino Herartt Morro do Descanso 385.434,92 22-07-71 866 34 2.291 215 

22 Pedro Kuster Morro do Descanso 15.498,01 29-06-70 860 51 2.202 215 

23 Waldemiro Roberto Griga Morro do Descanso 467.475,00 22-07-71 866 49 2.291 215 

24 Wilibaldo Alfeu Morro do Descanso 239.866,65 18-01-73 873 169 2.457 216 

25 Walter Dia Morro do Descanso 67.187,50 12-08-71 866 35 2.300 216 

26 José Sebastião Martins Diamante 295.478,90 27-08-70 861 169 2.219 279 

27 José Sebastião Martins Diamante 295.478,90 27-08-70 861 169 2.219 215 

28 Gustavo Esser Secção Diamante 408.882,45 23-07-70 857 117 2.205 215 

29 Gustavo Esser Secção Diamante 255.773,78 23-07-70 857 75 2.206 215 

30 Leopoldo Schiesler Secção Diamante 60.907,63 09-03-71 881 112 2.263 215 

31 Natalino Giacomelli Secção Diamante 199.650,98 09-03-71 861 92 2.263 215 

32 Alberto Knaul Alto Diamante 341.928,00 27-08-70 856 16 2.218 215 

33 Acendino da Silva Alto Diamante 321.434,02 27-08-70 859 40 2.219 215 

34 Berta Vermohlen Knaul Alto Diamante 264.350,00 27-08-70 856 28 2.220 215 

35 Berta Vermohlen Knaul Alto Diamante 311.100,00 27-08-70 856 29 2.216 215 

36 Irineu Alberto Knaul Alto Diamante 335.628,84 27-08-70 856 20 2.218 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Valdomiro Knaul Alto Diamante 330.711,16 27-08-70 856 17 2.221 215 

38 Vitor Poffo Alto Diamante 291.468,58 27-08-70 855 193 2.220 215 

39 Antonio Otto Sede 250.000,00 27-08-70 860 108 2.219 215 

40 Amilton Antonio  Heiderchedt Sede 31.500,00 24-02-72 883 14 2.353 215 

41 Alfredo Pedro Lutz Sede 2.784,24 17-09-70 866 98 2.225 215 

42 Bento Jovino Feller Sede 1.494,00 13-08-70 865 160 2.213 215 

43 Jorge Avelino Raimundo  Sede 4.500,00 27-08-70 871 14 2.221 215 

44 João Serafim de Melo Sede 9.000,00 01-10-70 883 143 2.228 215 

45 Sebastião Otto Sede 250.000,00 27-08-70 860 111 2.221 215 

46 Valdomiro Pedro Franzem Sede 1.947,97 27-08-70 861 002 2.220 215 

47 Vitor Poffo Major Gercino (sede) 3.000,00 27-08-70 866 102 2.220 215 

48 Adelino Jeronimo Fagundes Major Gercino (sede) 12.073,93 13-05-68 851 147 2.012 215 

49 Antonio Vergilio da Silveira Major Gercino (sede) 5.016,31 13-03-968 845 171 1.991 215 

50 João José da Cunha Major Gercino (sede) 2.277,00 24-04-69 850 56 2.083 215 

51 José Francisco Fagundes Major Gercino (sede) 1.833,81 25-03-68 847 162 1.997 215 

52 José Manoel David Junior Major Gercino (sede) 87.601,81 01-04-968 847 163 2.001 215 

53 José Manoel David Junior Major Gercino (sede) 2.716,40 02-03-968 845 198 1.997 215 

54 José Amorim Major Gercino (sede) 30.546,52 01-04-968 847 171 2.000 215 

55 Laurecy Carlos da Cruz Major Gercino (sede) 30.052,53 01-04-968 847 129 2.000 215 

56 Vergilio Beliziário da Silveira Major Gercino (sede) 5.043,67 13-03-968 845 192 1.991 215 

57 Waldemiro João Loz Major Gercino (sede) 30.947,96 02-04-968 845 137 2.001 215 

58 Estanislau Rubiki Major Gercino (sede) 215.596,00 27-11-970 860 43 2.249 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 Alberto Knaul  Boiteunxburgo 264.350,00 27-08-70 856 30 2.219 225 

60 Amilton Antonio Heideischeidt Boiteunxburgo 3.750,00 10-11-71 883 15 2.337 215 

61 Antonio Amantino Giacomelli Boiteunxburgo 293.626,25 16-11-71 866 28 2.337 215 

62 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 32.617,42 27-08-70 883 13 2.219 215 

63 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 30.000,00 27-08-70 855 195 2.219 215 

64 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 30.000,00 27-08-70 855 196 2.219 215 

65 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 15.000,00 27-08-70 855 197 2.219 215 

66 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 9.375,00 16-11-71 869 44 2.337 215 

67 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 9.375,00 16-11-71 869 41 2.337 215 

68 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 9.375,00 16-11-71 869 42 2.337 215 

69 Avelino Heideischeidt Boiteunxburgo 9.375,00 16-11-71 869 40 2.337 215 

70 Benedito Jasper Boiteunxburgo 157.994,47 12-11-970 863 30 2.238 215 

71 Carlos Goerthmam Boiteunxburgo 423.048,28 27-08-70 860 152 2.220 215 

72 Cecilia Goedert Jasper Boiteunxburgo 1.336,00 16-11-71 882 186 2.338 215 

 
73 

Coop. de Eletrif. Rural do N. Col. Sen. 
Esteves Junior LTDA 

Boiteunxburgo  
1.500,00 

 
29-07-71 

 
871 

 
18 

 
2.295 

 
215 

74 Edla Hilda Riedel Boiteunxburgo 4.500,00 27-07-71 882 198 2.295 215 

75 Edla Hilda Riedel Boiteunxburgo 1.800,00 29-07-71 882 177 2.295 215 

76 Edla Hilda Riedel Boiteunxburgo 3.675,00 29-07-71 883 01 2.295 215 

77 Ilse Isabel Heideischeidt Boiteunxburgo 15.000,00 16-11-71 883 11 2.336 215 

78 Ilse Isabel Heideischeidt Boiteunxburgo 22.500,00 16-11-71 883 10 2.337 215 

79 Ilse Isabel Heideischeidt Boiteunxburgo 15.000,00 16-11-71 883 03 2.338 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

80 Irene Heideischeidt Boiteunxburgo 22.500,00 16-11-71 883 02 2.338 215 

81 Irene Heideischeidt Boiteunxburgo 15.000,00 16-11-71 883 06 2.338 215 

82 Irene Heideischeidt Boiteunxburgo 15.000,00 16-11-71 883 07 2.338 215 

83 João Eger Filho Boiteunxburgo 320.534,99 27-08-70 860 109 2.218 215 

84 Ladi José Leite Boiteunxburgo 3.750,00 17-09-970 866 26 2.224 215 

85 Laura Riedel Boiteunxburgo 3.387,00 29-07-71 885 186 2.293 215 

86 Laura Riedel Boiteunxburgo 7.500,00 29-07-71 885 185 2.293 215 

87 Marcos L. Pereira Boiteunxburgo 5.625,00 12-08-71 882 190 2.300 215 

88 Marcos L. Pereira Boiteunxburgo 5.625,00 12-08-71 882 193 2.300 215 

89 Marcos L. Pereira Boiteunxburgo 3.750,00 16-11-71 882 188 2.336 215 

90 Mitra Diocesana de Florianópolis Boiteunxburgo 3.000,00 29-07-71 861 134 2.295 215 

91 Nabor Jasper Boiteunxburgo 8.550,00 12-08-71 882 187 2.300 215 

92 Nabor Jasper  Boiteunxburgo 7.500,00 12-08-71 882 197 2.300 215 

93 Nabor Jasper Boiteunxburgo 7.500,00 12-08-71 882 194 2.300 215 

94 Nabor Jasper  Boiteunxburgo 8.550,00 12-08-71 882 172 2.301 215 

95 Nabor Jasper Boiteunxburgo 2.925,00 12-08-71 882 196 2.300 215 

96 Santino Gercino da Silva  Boiteunxburgo 3.000,00 16-11-71 887 188 2.336 215 

97 Tarcisio Francisco Heiderscheidt Boiteunxburgo 27.600,00 16-11-71 870 174 2.336 215 

98 Tarcisio Francisco Heiderscheidt Boiteunxburgo 27.600,00 16-11-71 882 173 2.337 215 

99 Tarcisio Francisco Heiderscheidt Boiteunxburgo 27.600,00 16-11-71 882 175 2.338 215 

100 Terezinha Cecilia Heiderscheidt Boiteunxburgo 15.000,00 15-11-71 882 176 2.337 215 

101 Terezinha Cecilia Heiderscheidt Boiteunxburgo 31.500,00 16-11-71 870 169 2.337 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

102 Terezinha Cecilia Heiderscheidt boiteuxburgo 15.000,00 16-11-71 870 170 2.337 215 

103 Augustinho João da Silva Ires Barras 103.489,54 14-05-68 851 10 2.012 215 

104 Athanazio João da Silva Ires Barras 104.118,08 14-05-68 848 03 2.012 215 

105 Bernardino João da Silva Ires Barras 131.251,57 14-05-68 848 62 2.012 215 

106 Carolina Benta Till Ires Barras 52.348,67 03-06-968 848 71 2.017 215 

107 José Vergilio Rosa Ires Barras 10.699,47 17-03-69 850 80 2.075 215 

108 José Pedro Albanaes Ires Barras 34.144,00 29-07-971 863 154 2.293 215 

109 José João Athanázio da Silva Ires Barras 102.608,13 14-05-68 854 118 2.011 215 

110 José Augusto Macaneiro Ires Barras 221.268,00 29-07-71 863 92 2.293 215 

111 João Licinio Filho Ires Barras 77.111,85 11-06-69 851 163 2.089 215 

112 João José Rafael Ires Barras 38.165,15 18-01-73 874 84 2.457 215 

113 João José Gonçalves Ires Barras 391.122,73 03-06-968 847 198 2.018 215 

114 João Domingos Laurindo Ires Barras 21.068,48 13-05-68 848 54 2.012 215 

115 Lauro Jordino Ferreira Ires Barras 52.845,59 17-03-69 850 38 2.075 215 

116 Lauro Jordino Ferreira Ires Barras 95.298,22 03-06-968 847 125 2.018 215 

117 Pautilio José da Cunha Ires Barras 75.873,74 14-05-68 847 157 2.012 215 

118 Regentino Vergilio Rosa Ires Barras 20.557,28 17-03-969 850 81 2.072 215 

119 Sebastião José da Rosa Ires Barras 13.439,65 17-03-69 850 43 2.075 215 

120 Sebastião José da Cunha Ires Barras 57.624,99 01-04-968 847 96 2.000 215 

121 Antonio Francisco da Silva Estrada Ires Barras 5.126,88 29-06-70 861 96 2.202 215 

122 Aluizio Augusto Woitena Nova Galicia 291.144,48 24-02-972 868 15 2.354 215 

123 Aluizio Augusto Woitena Nova Galicia 237.233,72 28-04-72 866 160 2.375 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

124 Antônio Gustavo Rubik Nova Galicia 292.382,93 02-03-72 866 29 2.357 215 

125 Apolonia Rubick Maleski Nova Galicia 124.499,26 27-04-72 868 11 2.375 215 

126 Avelino Rubik Nova Galicia 178.249,29 28-04-72 868 13 2.375 215 

127 Claudio Estanislau Voiciskowski Nova Galicia 217.260,00 27-11-70 878 149 2.249 215 

128 Celestino Antonio Rubik Nova Galicia 248.281,30 27-04-972 868 43 2.376 215 

129 Francisco Liceski Nova Galicia 174.808,59 27-11-70 860 61 2.249 215 

130 Guido Azenoski Nova Galicia 213.910,00 27-11-70 860 62 2.249 215 

131 Inácio Antonio Rubik Nova Galicia 60.852,00 22-06-72 877 80 2.393 215 

132 José Voitena Nova Galicia 251.460,00 27-11-970 860 58 2.249 215 

133 Julio Detz Nova Galicia 240.000,00 12-07-73 877 100 2.521 215 

134 Lindolfo Norberto Sens Nova Galicia 315.072,50 18-11-71 871 87 2.334 215 

135 Mitra Diocesana de Florianópolis Nova Galicia 6.256,60 05-11-71 884 31 2.329 215 

136 Pedro Rubick Nova Galicia 277.873,54 24-02-72 877 82 2.353 215 

137 Raul Nicolau Coelho Nova Galicia 49.933,58 02-03-72 877 81 2.357 215 

138 Vicente Detts Nova Galicia 240.000,00 12-07-73 877 98 2.521 215 

139 Octávio Marchi Sec. Nova Galicia 250.724,94 23-07-70 858 99 2.206 215 

140 Alcino Augusto Nascimento Pinheiral 1.688,48 27-11-970 864 199 2.248 215 

141 Aldivio Davi Franzoi Pinheiral 140.000,00 05-10-72 872 123 2.429 215 

142 Aldivio Davi Franzoi Pinheiral 60.000,00 21-02-75 890 188 2.733 215 

143 Ana Pereira Pinheiral 260.000 09-08-73 890 85 2.530 215 

144 Antonio Amantino Giacomelli Pinheiral 3.325,00 27-11-70 860 153 2.248 215 

145 Cecilia Carmisini Giacomelli Pinheiral 371.425,00 14-12-71 882 189 2.339 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

146 Décio Jaraceski Pinheiral 125.420,00 21-12-71 867 96 2.345 215 

147 Estanislau Novak Pinheiral 342.237,50 21-12-71 865 95 2.344 215 

148 Estanislau Novak Pinheiral 260.704,00 21-12-71 865 94 2.345 215 

149 Genezio Paulo Giacomelli Pinheiral 438.215,50 14-12-71 884 64 2.340 215 

150 Hercilio Duarte Peixe Pinheiral 260.000,00 09-08-73 890 124 2.530 215 

151 Jacob Sens Junior  Pinheiral 267.065,68 27-11-970 860 59 2.248 215 

152 João Carmesini Pinheiral 324.575,00 14-12-971 866 97 2.339 215 

153 João Resner Pinheiral 14.525,68 05-11-71 879 09 2.329 215 

154 Judith Reis Jaraceski Pinheiral 237.227,00 21-12-71 866 32 2.345 215 

155 Julio Konescki Pinheiral 4.822,68 27-11-970 860 121 2.248 215 

156 Laureci Carlos da Cruz Pinheiral 423.924,85 27-04-72 883 183 2.374 215 

157 Laureci Carlos da Cruz Pinheiral 323.139,07 27-04-972 883 187 2.375 215 

158 Lecio Ladislau da Silva Pinheiral 200.000,00 27-02-75 891 78 2.741 215 

159 Lindolfo Norberto Sens Pinheiral 20.262,98 05-11-71 871 86 2.329 215 

160 Luiz Jaraceski Pinheiral 261.425,00 21-12-71 866 27 2.345 215 

161 Maria Carm Pinheiral 97.654,65 27-04-972 868 48 2.376 215 

162 Nezio Dell Agnolo Pinheiral 280.675,00 21-12-71 866 36 2.346 215 

163 Nildo João Resner Pinheiral 26.484,00 18-11-971 879 08 2.334 215 

164 Paulo Marchi Pinheiral 240.192,00 27-11-970 860 60 2.248 215 

165 Prefeitura Municipal de Major Jercino Pinheiral 8.343,24 27-02-75 891 146 2.736 215 

166 Sociedade Antonio Vieira Pinheiral 5.139,05 24-02-72 866 47 2.354 215 

167 Valmor José Giacomelli Pinheiral 279.300,00 14-12-71 885 143 2.339 215 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

168 Clarice Maria Diel Ventura Secção Pinheiral 148.250,21 13-08-70 866 157 2.207 215 

169 Irineu Olavio Leão Secção Pinheiral 632.545,40 13-08-70 856 82 2.208 215 

170 Luiz Marchi Secção Pinheiral 422.898,37 23-07-70 870 143 2.206 215 

171 Luiz Maleski Secção Pinheiral 660.826,42 23-07-70 870 173 2.206 215 

172 Venceslau Konescki Secção Pinheiral 925.815,67 09-03-71 880 88 2.263 215 

173 Luiz Marchi Pinheiralzinho 91.425,00 14-12-971 869 37 2.340 215 

174 Ana Pereira Ribeirão do Tigre 259.072,24 27-04-972 890 113 2.376 215 

175 Evaldo Gustavo Schelemper Ribeirão do Tigre 205.847,33 27-08-70 856 21 2.218 215 

176 José Adelmo da Cruz Ribeirão do Tigre 266.047,94 02-03-72 877 172 2.357 215 

177 Laureci Carlos da Cruz Ribeirão do Tigre 296.061,70 29-03-72 868 21 2.364 215 

178 Laureci Carlos da Cruz Ribeirão do Tigre 296.927,53 02-03-72 883 185 2.357 215 

179 Laureci Carlos da Cruz Ribeirão do Tigre 277.099,18 29-03-72 883 186 2.364 215 

180 Celmo Weibich Secção Ribeirão do Tigre 156.452,59 23-07-70 856 100 2.205 215 

181 Celmo Verlich Secção Ribeirão do Tigre 364.619,51 23-07-70 858 182 2.206 215 

182 Domingos Jacomelli Rio Theofilo 127.300,00 29-03-973 874 78 2.481 215 

183 Iolanda Koneschi Motta Rio Theofilo 296.860,20 01-03-73 872 167 2.473 215 

184 Ivo Motta Rio Theofilo 298.309,37 01-03-73 872 168 2.472 279 

185 Jordão Constante Jaraceski Rio Theofilo 156.250,00 01-03-73 872 198 2.473 215 

186 Marta Jacomelli Rio Theofilo 321.642,73 01-03-73 875 39 2.473 215 

187 Maria Clemencia de Jesus Rio Theofilo 157.751,33 01-03-73 875 40 2.472 215 

188 Manoel José da Silva Rio Theofilo 287.512,12 29-03-73 876 134 2.478 215 

189 Nildo Giacomelli Rio Theofilo 122.300,00 01-03-73 875 35 2.473 215 
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190 Pedro Fuck Rio Theofilo 303.995,00 21-12-71 877 08 2.345 215 

191 Santa Danute Jaraceski Rio Theofilo 264.222,57 01-03-73 875 38 2.473 215 

192 Valdomiro da Silva Secção Rio Theófilo 298.050,63 27-08-70 856 85 2.221 215 

193 Artur Guilhermino Abanaz Rio do Fogo 1.000.000,00 25-10-1973 878 195 2.552 215 

194 Arnoldo Luiz Pinto Rio do Fogo 1.066.744,99 25-10-1973 878 196 2.552 215 

195 Aloyde Batista Albanaz Rio do Fogo 1.000.000,00 25-10-1973 878 194 2.552 215 

196 Doracy Ida Pinto Rio do Fogo 1.000.142,26 25-10-1973 878 188 2.552 215 

197 João Luiz Pinto Rio do Fogo 1.061.709,73 25-10-1973 878 189 2.552 215 

198 Antônio Rubich Secção Bela Vista 125.516,05 27-08-1970 856 88 2.221 215 

199 Antônio Rubich Secção Bela Vista 268.750,00 27-08-1970 856 84 2.220 215 

200 Ademar Domingos da Silveira Secção Bela Vista 207.000,00 16-11-1971 869 31 2.337 215 

201 João Simão Rubich Secção Bela Vista 268.750,00 27-08-1970 856 38 2.220 215 

202 Norberto João Sens Secção Bela Vista 78.801,96 27-08-1970 860 50 2.221 215 

203 Waldemiro Goedert Secção Bela Vista 300.000,00 27-08-1970 860 29 2.220 215 

204 José João Alexandre Filho Boa Esperança 78.650,00 26-10-1972 875 47 2.438 215 

205 Jorge Manoel da Cunha Boa Esperança 37.180,00 26-10-1972 882 144 2.439 215 

206 Mario Marchi Sec. Rio Boa Esperança 294.155,52 23-07-1970 857 102 2.205 215 

207 Evaldo Hegen Ribeiro Flôr 294.850,00 18-11-1971 866 51 2.334 215 

208 Fredolino Staroschy Ribeiro Flôr 218.116,16 11-03-1971 866 25 2.265 215 

209 Inácio Hegen Ribeiro Flôr 410.390,50 18-11-1971 866 48 2.335 215 

210 Elias Koneschi Sec. Rib. Flôr 310.544,24 09-03-1971 860 119 2.263 215 

211 Elias Koneschi Sec. Rib. Flôr 272.875,00 09-03-1971 860 120 2.264 215 
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212 João Maleski Sec. Rib. Flôr 256.061,83 09-03-1971 866 09 2.263 215 

213 João Maleski Sec. Rib. Flôr 300.814,50 09-03-1971 860 182 2.264 215 

214 João Maleski Sec. Rib. Flôr 60.038,01 09-03-1971 860 184 2.264 215 

215 Luciano [Nidecki] Sec. Rib. Flôr 251.153,03 09-03-1971 860 150 2.264 215 

216 Luciano [Nidecki] Sec. Rib. Flôr 269.823,07 09-03-1971 860 155 2.264 215 

217 Francisco Antônio Mello Salto 6.770,97 29-06-1970 856 155 2.202 215 

218 José Francisco Raulino Salto 52.800,00 29-07-1971 862 101 2.295 215 

219 Sebastião Rodolfo Dias Salto 238.472,00 29-07-1971 861 191 2.292 215 

220 Ervino Knaul Campinho  201.228,53 04-09-1971 860 139 2.224 215 

221 José Batista Filho Campinho  126.000,00 24-08-1972 875 68 2.413 215 

222 Norberto Becker Campinho  300.450,07 09-03-1971 866 04 2.263 215 

223 Olga Thiesen Goedert Campinho  681.900,00 05-12-1974 890 19 2.723 215 

224 Nildo João Atanázio Poço Verde 182.349,70 17-03-1969 850 59 2.075 215 

225 Pedro João da Cunha Poço Verde 41.395,00 12-08-1971 877 36 2.301 215 

226 Basilício Alexandre Coelho Rio do Alho 961.938,37 25-06-1968 851 155 2.028 215 

227 José João Alexandre Filho Rio do Alho 663.443,65 25-06-1968 851 107 2.028 215 

228 Olindino José Coelho Rio do Alho 955.452,19 25-06-1968 848 182 2.029 215 

229 Olindino José Coelho Rio do Alho 943.235,59 25-06-1968 849 98 2.028 215 

230 João Agenor F. Machado Rio do Veado 1.093,600,00 26-12-1974 890 145 2.726 215 

231 Paulo Esser Rio do Veado 883.165,00 26-12-1974 890 134 2.725 215 

232 Dionisio Michels Cabeceira do Rio Veado 905.395,00 26-12-1974 890 138 2.726 215 

233 Antônio Gesuino Fagundes Água Fria 91.200,00 29-06-1970 858 148 2.202 215 
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234 José Henrique Formento Águas Claras 147.574,96 29-06-1970 858 162 2.202 215 

235 José Pedro Silveira Águas Claras 87.499,92 18-01-1973 877 93 2.457 215 

236 Maurilio José de Souza Águas Claras 77.000,00 26-10-1972 875 45 2.438 215 

237 Pedro Crispim da Silva Águas Claras 231.648,30 14-05-1968 854 34 2.012 215 

238 Reinaldo Werlick Sec. Rio do Norte 189.531,76 27-08-1970 860 127 2.221 215 

239 Frida Diel Piatrovscki Sec. Lebon Regis 60.981,73 13-08-1970 860 115 2.213 215 

240 Frederico Arnoldo Junior Sec. Rib. Do Bugre 333.808,27 23-07-1970 860 114 2.205 215 

241 Balduino Staroski Sec. Rio Fortura 300.152,46 27-08-1970 859 143 2.221 215 

242 João Frederico Leite Sec. Rio do Mich 338.027,93 13-08-1970 856 148 2.208 215 

243 João Frederico Leite Sec. Rio do Mich 269.360,77 13-08-1970 856 34 2.208 215 

244 Marcial da Cunha Sec. Da Fraternidade 280.582,25 23-07-1970 884 17 2.205 215 

245 Marcial da Cunha Sec. Da Fraternidade 241.228,30 23-07-1970 884 16 2.206 215 

246 Irineu Olávio Leão Santo Aleixo 344.231,83 27-11-1970 863 53 2.248 215 

247 Laurina Bogdo Nascimento Santo do Lauro 556.820,00 07-03-1974 883 142 2.674 215 

248 Lindolfo José Albanoz Itereré 128.193,28 02-04-1968 847 127 2.002 215 

249 Lino Amandio de Amorim Itereré 65.585,68 01-04-1968 846 125 2.000 215 

250 Otilia Kachimorek Pulador 49.355,14 13-07-1973 877 03 2.524 215 

251 Bernardino Silveira  Negra Chica 105.100,00 29-07-1971 869 150 2.294 215 

252 Antônio José da Silva Diamante 220.000,00 m² 22-04-1976 - - 2.791 - 

253 Delma Paul Knaul Barra Negra 250.000,00 m² 30-03-1976 - - 2.791 - 

254 Emílio Knaul Barra Negra 500.000,00 m² 30-03-1976 - - 2.791 - 

 


